estão refletidas no cenário provável. O cálculo é feito com base no saldo de principal
remanescente do empréstimo que possuem a taxa TJLP e das aplicações financeiras
em 31 de março de 2020. Os impactos no resultado poderiam ocorrer conforme tabela
abaixo:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(+25%) (+50%)

Fator de
risco

Taxa
média a.a.

Valores
expostos em

31/03/2020
Taxa média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação financeira CDI 3,75% 116.677 3,50% (292) 4,38% 729 5,25% 1.750
Empréstimo - moeda

nacional TJLP-IPCA 4,30% (613.386) 4,13% 1.084 4,96% (3.117) 5,62% (7.318)
Ganho (perda) (496.709) 792 (2.388) (5.568)

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas-
-Continuação
31 de março de 2020
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

33

17. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.1) Risco com taxa de juros--Continuação

Sensibilidade à taxa de juros--Continuação

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(-25%) (-50%)

Fator de
risco

Taxa
média a.a.

Valores
expostos em

31/03/2020
Taxa média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação financeira CDI 3,75% 116.677 3,50% (292) 2,63% (1.313) 1,75% (2.334)
Empréstimo - moeda

nacional TJLP-IPCA 4,30% (613.386) 4,13% 1.084 3,65% 5.286 2,99% 9.487
Ganho (perda) (496.709) 792 3.973 7.153

c.2) Risco com variação cambial

A Companhia reduz sua exposição à volatilidade das taxas de câmbio firmando contratos
a termo (comprado) de dólares sem entrega (NDF). Em 31 de março de 2020 há
contratos vigentes, a liquidar no montante de USD 25.787 ou R$127.591 (USD 21.224
ou R$86.545 em 31 dezembro de 2019).

Sensibilidade de derivativos

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos à redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia estão refletidas
no cenário provável.

[…]

Exposição líquida (693) (40)

Em Peso Mexicano: MXN
Ativos - -

Passivos - (295)
Exposição líquida - (295)

Contas a receber - moeda estrangeira - em R$ 6.277 903
Variação cambial contas a receber - em R$ 463 (18)
Saldo Contas a receber - em R$ (a) 6.740 885
Fornecedores - moeda estrangeira - em R$ (148.243) (108.806)
Variação cambial fornecedor - em R$ (23.637) 1.540
Fornecedor hedge - em R$ 6.638 (1.048)
Saldo Fornecedores - em R$ (b) (165.242) (108.314)

Adiantamento fornecedor - em R$ 24.982 43.411
Variação cambial adiantamento fornecedor - em R$ 3.685 255
Saldo Adiantamento Fornecedor - em R$ (c) 28.667 43.666
Exposição líquida - (a+b+c) - moeda estrangeira - em R$ (129.835) (63.763)

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas-
-Continuação
31 de março de 2020
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

35

17. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.2) Risco com variação cambial--Continuação

Sensibilidade à taxa de câmbio

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos à redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia estão refletidas
no cenário provável.

A tabela abaixo demonstra os ajustes positivos ou (negativos) das operações com
moeda estrangeira:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(+25%) (+50%)

Fator de
risco

Taxa média
a.a.

Valores
expostos em
31/03/2020

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa - USD US$ 5,20 6.740 4,50 (906) 5,63 553 6,75 2.011
Posição passiva - USD US$ 5,20 (136.575) 4,50 18.356 5,63 (11.199) 6,75 (42.754)
Exposição líquida

Ganho/(perda) (129.835) 17.450 (10.646) (38.743)

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto
(-25%) (-50%)

Fator de
risco

Taxa média
a.a.

Valores
expostos em
31/03/2020

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Taxa média
a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa - USD US$ 5,20 6.740 4,50 (906) 3,38 (2.364) 2,25 (3.823)
Posição passiva - USD US$ 5,20 (136.575) 4,50 18.356 3,38 47.910 2,25 77.465
Exposição líquida

Ganho/(perda) (129.835) 17.450 45.546 73.642

c.3) Risco de liquidez

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia e de suas controladas,
considerando o fluxo de caixa esperado e caixa e equivalentes de caixa. A tabela a seguir
demonstra em detalhes o vencimento dos passivos financeiros contratados no
consolidado:

Até 1 ano Até 2 anos
De 3 a 4

anos
Acima de 4

anos Total

Fornecedores 342.076 - - - 342.076
Empréstimos e financiamentos 220.757 76.645 77.166 238.818 613.386
Obrigações com arrendamento 36.197 44.560 11.208 42.881 134.846

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras intermediárias condensadas individuais e consolidadas-